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СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

6.7%

январь – июль 2024 г.

53.6%

25.1%

14.6%
Организации, не относящиеся к субъектам 

малого предпринимательства 

Индивидуальные предприниматели

Малые предприятия (включая микро)

Розничные рынки и ярмарки 

Все товары

Пищевые продукты, включая 

напитки и табачные изделия

Непродовольственные товары

60 233.2 млн рублей

31 073.8 млн рублей

29 159.4 млн рублей
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июль 2024 г. к июлю 2023 г.

%

Все товары

Пищевые продукты, включая 

напитки и табачные изделия

91.6%

88.7%

94.7%

2023 2024

Непродовольственные товары

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

Непродовольственные товары Пищевые продуктыВсего товары
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ПРОДАЖА ОТДЕЛЬНЫХ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
В РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛЕ*
январь – июль 2024 г., млн рублей
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*По всем крупным и средним организациям.

Кондитерские изделия

Мясо и мясные продукты 89.5

140.4

В процентах 

к соответствующему

периоду предыдущего года

Табачные изделия

Молочные продукты 126.4

Январь – июль 2023 г. Январь – июль 2024 г.

172.3

155.1Безалкогольные напитки
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ПРОДАЖА ОТДЕЛЬНЫХ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
В РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛЕ*
январь – июль 2024 г., млн рублей
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В процентах 

к соответствующему

периоду предыдущего года

*По всем крупным и средним организациям.

Январь – июль 2023 г. Январь – июль 2024 г.

Мужская, женская 

и детская одежда 102.3

112.4

112.3Бытовые электротовары

Обувь
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ТОВАРНЫЕ ЗАПАСЫ В РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛЕ*
июль 2024 г., млн рублей

Товарные запасы 
на конец месяца

Товарные запасы в % к запасам

на конец месяца 2023 года

5 439.2

138.4%
Обеспеченность запасами 

на конец месяца 2024 года 

33 дня
3

 5
8

8
.1

3
 7

0
2

.1

3
 6

7
8

.4

3
 3

1
3

.2

2
 6

3
5

.6

3
 3

9
9

.5

5
 7

1
6

.6

5
 8

2
9

.2

5
 7

9
2

.9

5
 2

8
4

.1

5
 3

2
1

.5 5
7

6
5

.5

5
4

3
9

.2

И
ю

л
ь

А
в
гу

с
т

С
е
н
тя

б
р
ь

О
кт

я
б

р
ь

Н
о
я
б

р
ь

Д
е
ка

б
р
ь

Я
н
в
а
р
ь

Ф
е
в
р
а
л

ь

М
а
р
т 

А
п
р
е
л

ь

М
а
й

И
ю

н
ь

И
ю

л
ь

*По всем крупным и средним организациям.

2023 2024

млн рублей



8

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПО ПОЛНОМУ КРУГУ 
ПО ЮЖНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ
январь – июль 2024 г. 

млрд рублей

Астраханская область

Республика Адыгея

Краснодарский край

Республика Крым

г. Севастополь

Ростовская область

37.1

60.2

113.4

138.1

264.5

395.7

1 012.0

1 571.2

Волгоградская область

Республика Калмыкия

Российская Федерация

108.4%
Южный федеральный округ

108.6%

Индекс физического объема
к январю – июлю 2023 г.

г. Севастополь

95.6%
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ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ
январь – июль 2024 г.

Структура оборота оптовой торговли

87.4%

Оборот оптовой торговли

Организации оптовой торговли

Организации других видов 

деятельности

62 887.5 млн рублей

54 965.6 млн рублей

7 921.9 млн рублей

12.6%

Организации оптовой торговли 

Организации других видов деятельности
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ДИНАМИКА ОБОРОТА ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ
в % к соответствующему месяцу предыдущего года

Организации оптовой 

торговли

Организации всех видов 

деятельности

137.0

134.4

Организации всех видов деятельности Организации оптовой торговли

июль 2024 г. 

к июлю 2023 г. 

2023 2024
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ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ ПО ПОЛНОМУ КРУГУ 
ПО ЮЖНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ
январь – июль 2024 г. 

10.6

62.9

86.1

129.9

248.2

413.4

2 035.1

2 163.2

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Астраханская область

Краснодарский край

Республика Крым

г. Севастополь

Волгоградская область

Ростовская область

Российская Федерация

109.6%
Южный федеральный округ

108.3%

Индекс физического объема
к январю – июню 2023 г.

г. Севастополь

130.4%

млрд рублей
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СТРУКТУРА ОБОРОТА ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
ПО ЮЖНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ*

*Организации и индивидуальные предприниматели с основным видом деятельности «Оптовая торговля».

июль 2024 г. 

44.5%

36.3%

7.4%

5.4%

2.9%

1.7%

1.6%

0.3%

Российская Федерация

9 855.5
Южный федеральный округ

646.2
г. Севастополь

10.1

млрд рублей

млрд рублей

млрд рублей

Ростовская область

Краснодарский край

Волгоградская область

Республика Крым

Республика Адыгея

Астраханская область

г. Севастополь

Республика Калмыкия

Оборот оптовой торговли


